



News Release

東日本電信電話株式会社

広報室 TEL(03)5359-3711

〒163-8019 東京都新宿区西新宿3-19-2

平成21年2月5日

平成20年度（第10期）第3四半期決算について

東日本電信電話株式会社（NTT東日本）の平成20年度（第10期）第3四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第3四半期比較貸借対照表
2. 第3四半期比較損益計算書（9ヵ月通算）
3. 第3四半期営業実績（9ヵ月通算）
4. 第3四半期比較キャッシュ・フロー計算書（9ヵ月通算）

【本件に関するお問い合わせ先】

財務部 会計部門 池辺・横澤

TEL：03-5359-3331

E-Mail：kessan_info@sinoa.east.ntt.co.jp

1. 第3四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度末 (要約) (平成20年3月31日)	当第3四半期会計期間末 (平成20年12月31日)	増 減 (△)
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	481,966	517,392	35,426
空中線設備	6,869	6,673	△ 196
端末設備	83,169	89,825	6,655
市内線路設備	752,066	757,279	5,212
市外線路設備	7,210	6,069	△ 1,141
土木設備	673,734	648,362	△ 25,372
海底線設備	1,032	2,235	1,202
建物	540,286	516,494	△ 23,792
建設仮勘定	35,759	38,033	2,273
その他の有形固定資産	258,231	252,758	△ 5,472
有形固定資産合計	2,840,327	2,835,123	△ 5,203
無形固定資産	103,945	98,962	△ 4,983
電気通信事業固定資産合計	2,944,272	2,934,085	△ 10,186
投資その他の資産			
その他の投資及びその他の資産	298,590	308,061	9,470
貸倒引当金	△ 2,428	△ 2,445	△ 17
投資その他の資産合計	296,162	305,615	9,453
固定資産合計	3,240,435	3,239,701	△ 733
流動資産			
現金及び預金	132,947	65,712	△ 67,235
受取手形	26	326	299
売掛金	305,476	325,090	19,614
貯蔵品	35,497	43,484	7,987
その他の流動資産	40,631	73,360	32,728
貸倒引当金	△ 2,315	△ 2,453	△ 138
流動資産合計	512,264	505,522	△ 6,742
資産合計	3,752,700	3,745,223	△ 7,476

(単位 百万円)

科 目	前会計年度末 (要約) (平成20年3月31日)	当第3四半期会計期間末 (平成20年12月31日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	605,148	604,268	△ 879
退職給付引当金	318,937	313,971	△ 4,966
未使用テレホンカード引当金	12,013	10,036	△ 1,976
その他の固定負債	9,095	9,997	901
固定負債合計	945,194	938,273	△ 6,920
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	162,419	147,200	△ 15,219
買掛金	113,796	69,857	△ 43,939
短期借入金	93,000	110,000	17,000
未払法人税等	846	* 14,510	13,664
受注工事損失引当金	341	—	△ 341
その他の流動負債	386,451	375,789	△ 10,661
流動負債合計	756,855	717,358	△ 39,496
負債合計	1,702,049	1,655,631	△ 46,417
純資産の部			
株主資本			
資本金	335,000	335,000	—
資本剰余金	1,499,726	1,499,726	—
利益剰余金	215,403	254,828	39,425
株主資本合計	2,050,130	2,089,555	39,425
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	520	36	△ 483
評価・換算差額等合計	520	36	△ 483
純資産合計	2,050,650	2,089,592	38,941
負債・純資産合計	3,752,700	3,745,223	△ 7,476

*当社はNTT（持株会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を省略しております。

2. 第3四半期比較損益計算書（9ヵ月通算）

（単位 百万円）

科 目	前四半期会計期間 〔平成19年4月1日から 平成19年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔平成20年4月1日から 平成20年12月31日まで〕	増減（△）	前事業年度（要約） 〔平成19年4月1日から 平成20年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	1,395,550	1,369,070	△ 26,480	1,868,925
営業費用	1,350,986	1,332,958	△ 18,027	1,827,280
電気通信事業営業利益	44,563	36,111	△ 8,452	41,644
附帯事業営業損益				
営業収益	84,920	82,451	△ 2,468	133,834
営業費用	81,016	80,481	△ 535	130,487
附帯事業営業利益	3,903	1,970	△ 1,933	3,347
営業利益	48,467	38,081	△ 10,385	44,992
営業外収益				
受取利息	44	22	△ 21	55
受取配当金	3,937	12,227	8,289	3,938
物件貸付料	39,710	40,885	1,175	56,131
雑収入	4,087	3,476	△ 611	6,071
営業外収益合計	47,779	56,612	8,833	66,196
営業外費用				
支払利息	10,243	9,448	△ 795	13,575
物件貸付費用	16,220	17,644	1,423	23,329
雑支出	4,629	1,337	△ 3,291	6,824
営業外費用合計	31,092	28,430	△ 2,662	43,730
経常利益	65,153	66,263	1,109	67,459
特別利益	142,762	51,350	△ 91,411	178,548
特別損失	63,317	-	△ 63,317	78,307
税引前四半期（当期）純利益	144,598	117,614	△ 26,984	167,699
法人税等	*	*	△ 13,697	70,820
四半期（当期）純利益	86,211	72,925	△ 13,286	96,879

*当社はNTT（持株会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を省略しております。

3. 第3四半期営業実績（9ヵ月通算）

(単位 百万円)

科 目	前 四 半 期 会 計 期 間 〔平成19年4月1日から 平成19年12月31日まで〕	当 第 3 四 半 期 累 計 期 間 〔平成20年4月1日から 平成20年12月31日まで〕	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)	前 事 業 年 度 (要 約) 〔平成19年4月1日から 平成20年3月31日まで〕
音声伝送収入(I P系除く)	785,929	694,672	△ 91,256	△ 11.6	1,031,970
(再) 基本料	514,527	470,114	△ 44,412	△ 8.6	678,431
(再) 通話料	95,404	77,952	△ 17,451	△ 18.3	123,553
(再) 相互接続通話料	111,633	91,319	△ 20,313	△ 18.2	144,970
I P系収入	336,538	415,103	78,565	23.3	462,693
専用収入(I P系除く)	136,108	128,503	△ 7,604	△ 5.6	180,809
電報収入	18,072	16,664	△ 1,408	△ 7.8	24,210
その他の電気通信事業収入	118,902	114,125	△ 4,777	△ 4.0	169,240
電気通信事業営業収益合計	1,395,550	1,369,070	△ 26,480	△ 1.9	1,868,925
附帯事業営業収益合計	84,920	82,451	△ 2,468	△ 2.9	133,834
営業収益合計	1,480,470	1,451,522	△ 28,948	△ 2.0	2,002,760

4. 第3四半期比較キャッシュ・フロー計算書（9ヵ月通算）

(単位 百万円)

科 目	前 四 半 期 会 計 期 間 〔平成19年4月1日から 平成19年12月31日まで〕	当 第 3 四 半 期 累 計 期 間 〔平成20年4月1日から 平成20年12月31日まで〕	増 減 (△)	前 事 業 年 度 (要 約) 〔平成19年4月1日から 平成20年3月31日まで〕
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期（当期）純利益	144,598	117,614	△ 26,984	167,699
減価償却費	322,262	321,754	△ 508	432,087
固定資産除却損	11,424	13,160	1,736	19,950
固定資産売却益	△ 17,960	△ 51,350	△ 33,390	△ 53,722
退職給付引当金の増加又は減少(△)額	△ 19,291	△ 4,966	14,325	△ 55,469
売上債権の増加(△)又は減少額	31,954	△ 17,374	△ 49,329	63,455
たな卸資産の増加(△)又は減少額	△ 1,559	△ 7,987	△ 6,427	△ 280
仕入債務の増加又は減少(△)額	△ 127,310	△ 102,203	25,106	△ 49,343
未払消費税等の増加又は減少(△)額	877	1,205	327	△ 1,655
その他	△ 47,035	7,204	54,240	△ 20,079
小計	297,958	277,055	△ 20,902	502,643
利息及び配当金の受取額	3,984	12,251	8,266	3,995
利息の支払額	△ 10,480	△ 8,953	1,527	△ 14,701
法人税等の受取又は支払(△)額	10,664	△ 15,337	△ 26,001	10,664
営業活動によるキャッシュ・フロー	302,126	265,016	△ 37,110	502,601
投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出	△ 329,931	△ 365,002	△ 35,071	△ 451,701
固定資産の売却による収入	20,717	68,336	47,619	59,853
投資有価証券等の取得による支出	△ 40	△ 11,291	△ 11,251	△ 5,011
投資有価証券等の売却による収入	3,092	516	△ 2,575	3,154
その他	944	△ 711	△ 1,656	2,546
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 305,217	△ 308,153	△ 2,935	△ 391,159
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入による収入	90,000	100,000	10,000	190,000
長期借入金の返済による支出	△ 90,525	△ 116,098	△ 25,572	△ 200,217
短期借入による増減(△)額	△ 20,000	36,962	56,962	△ 50,000
リース債務の返済による支出	-	△ 451	△ 451	△ 380
配当金の支払額	△ 33,500	△ 33,500	-	△ 33,500
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 54,025	△ 13,087	40,938	△ 94,097
現金及び現金同等物の増加又は減少(△)額	△ 57,116	△ 56,224	892	17,343
現金及び現金同等物の期首残高	117,559	134,903	17,343	117,559
現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高	60,443	78,679	18,236	134,903